

## SUKCESY OBRONNE KOŁO WITEBSKA

Ciężkie walki na wschód od Narwy i na zachód od Nowgorodu. — Zacięte zmagania o masyw górski Cassino

Z Kwatery Głównej Führera, dnia 3 lutego.

Naczelne Dowództwo Sił Zbrojnych podaje:

Na przyczółku mostowym Nikopol odparły niemieckie oddziały miejscowe ataki nieprzyjaciela; na południowy zachód od Dniepropietrowska natomiast trwają gwałtowne walki odpierające z nacierającymi oddziałami czołgów nieprzyjacielskich.

Pomiędzy Kirowogradem i Białą Cerkwią spotkała się niemiecka grupa atakująca z gwałtownymi przeciwnatarciami wroga, wywiązały się stąd zacięte walki, które jeszcze trwają.

Na południe od bagnistych miejscowości nad Prypecią załamały się kilkakrotnie ataki nieprzyjaciela na Szeptówkę. W przebiegu zaciętych walk obronnych opuszczono miejscowości Równie i Łuck.

Pomiędzy Prypecią a Berez-

ną jako też w przestrzeni na północny zachód od Witebska, gdzie Sowiety ponowiły swe ataki, osiągnęły niemieckie oddziały wczoraj po zmiennych walkach sukces obronny.

Pomiędzy jeziorem Imeń a zatoką Fińską prowadzą niemieckie dywizje nadal ciężkie walki obronne. Zwłaszcza na zachód od Nowgorodu, gdzie podczas pomyślnych przeciwnatarć zestrzelono 22 nieprzyjacielskie czołgi i na wschód od Narwy prowadzili Sowiety w dalszym ciągu znacznymi siłami swe ataki.

We Włoszech południowych przeprowadzał nieprzyjaciół wczoraj z przyczółku mostowego Nettuno kilka bezskutecznych ataków miejscowych przeciwnatarczy frontu północnego. Przez koncentryczne przeciwnatarcia udaremiono wczorajsze sukcesy ataków nieprzyjacielskich.

Na froncie południowym trwają zacięte walki o masyw górski Cassino. Panujące szczyty pozostały w rękach niemieckich. Obie strony miały wysokie straty.

Na pozostałym froncie dzień miał przebieg spokojny.

Kilka nieprzyjacielskich samolotów zrzucało ubiegłej nocy bomby na Niemcy Zachodnie i Północno-Zachodnie.

## Prezydent Ryti dziękuje Niemcom

HELSINKI. Na świątecznym posiedzeniu zamknął fiński parlament swoją serię sesyj, podczas którego prezydent parlamentu i prezydent państwa wygłosili mowy, przedstawiające jeszcze raz osiągnięcia rządu w ubiegłym roku.

Prezydent państwa Ryti dziękował parlamentowi za jego wielką, ciężką i świadomą poważnej odpowiedzialności pracę, a następnie ocenił poszczególne okręgi gospodarstwa Finlandii, z czego na podstawie szczegółowych wniosków ustalił istotne położenie gospodarstwa. Przy tym stwierdził on istnienie dalszej powszechnej stabilizacji i lepszych planów w porównaniu z

rokiem ubiegłym. Wojna obronna przeciw Związkowi Sowieckiemu rozwinęła się w roku ubiegłym w wojnę pozytywną na wszystkich odcinkach frontu.

Odnosnie handlu zagranicznego wyjaśnił prezydent Ryti między innymi, że Finlandia znajduje się w dalszym ciągu w bardzo żywych stosunkach handlowych z Niemcami, i że w roku 1943 71,7 proc. ogólnego handlu zagranicznego przypada na handel z Niemcami. Za popieranie Finlandii przez Niemcy i za cały szereg innych w różny sposób okazanych przyjacielskich dowodów pomocy należy się Niemcom największe podziękowanie.

## Załamanie się nieprzyjacielskiej próby przerwania frontu na przyczółku mostowym pod Nikopolem

BERLIN. (DNB). Masowe skupienie sił przez bolszewików w ogniskach bitwy zimowej doprowadziło oczywiście w tym czy innym miejscu do włamań w niemieckie linie obronne. Lecz zawsze grenadierzy i czołgi niemieckie ruszały do kontrataków celem odciążenia lub odrzucenia bolszewików. 31 stycznia rozpoczął nieprzyjaciół nowe ataki na przyczółek mostowy pod Nikopolem, który grenadierzy niemieccy od tygodni, często w bardzo zaciętych walkach bronili. W poprzednich walkach atakowały Sowiety trzema dywizjami strzeleckimi i oddziałami dwóch innych jeszcze dywizji daremnie stanowiska niemieckie przez cztery dni.

Lecz grenadierzy niemieccy odparli wszystkie ataki sowieckie i utrzymali nadal w swym ręku główną linię bojową. Bolszewicy stracili przy tym 22 spośród 45 atakujących czołgów i na odcinku jednej dywizji ponad 3000 zabitych i rannych. W innym miejscu frontu na przyczółku mostowym udało się bolszewikom uczynić lokalny wyłom i usadowić się znaczącymi oddziałami w niemieckich okopach. Dwie wzmocnione kompanie grenadierów zaatakowały następnie miejsce włamań się i wzięły bolszewików w kleszcze. Po gwałtownym ogniu ciężkiej broni niemieckiej, która zadawała bolszewikom wysokie straty, udało się grenad-

rom odzyskać z powrotem starą linię bojową.

Walczący na przyczółku mostowym Nikopol grenadierzy, strzelcy pancerni i pionierzy bronili swoich stanowisk często wśród bardzo ciężkich warunków zbierając przy tym od połowy listopada ubiegłego roku sukces za sukcesem. W jednej tylko walczącej tam kompanii, należącej do batalionu pionierów górskich i pozostającej pod dowództwem najmłodszego na przyczółku mostowym kawalera Krzyża Rycerskiego, kapitana Heinricha, zostało w ostatnich tygodniach odznaczonych trzech żołnierzy Niemieckim Krzyżem Złotym. Żołnierze wspomnianej kompanii, która składa się przeważnie ze Styryczyków, Karyntyńczyków i Tyrolczyków odznaczani zostali w ciągu ostatnich dwunastu miesięcy 29 Żelaznymi Krzyżami pierwszoklasy, 134 odznakami szturmowymi, 27 Brązowymi Okuciami za walkę wręcz i dwoma odznakami za zniszczenie czołgów.

Również na tych odcinkach frontu wschodniego, na których chwilowo walki zelzały, rozpoczęli bolszewicy ponownie atakować. Gdy kontynuowane ataki okrażające pod Witebskiem mimo wszelkich wysiłków sowieckich stały się dla przeciwnika strat żałamywały się, ruszył nieprzyjaciół w ostatnich dniach stycznia na stanowiska niemieckie w rejonie na

południowy zachód od Smoleńska i zaatakował dwoma batalionami na odcinku pewnej reńsko-westfalskiej dywizji grenadierów, chcąc zawładnąć wzgórzem leżącym poza główną linią niemiecką. Przy tym silniejszym oddziałom nieprzyjacielskim udało się w pierwszych godzinach porannych wtargnąć na szerokość 900 metrów do głównych okopów niemieckich i zająć pewną miejscowość. Lecz już w kilka godzin później grenadierzy niemieccy oczyścili miejscowość w zaciętej walce o każdy dom, zaryglowali miejsce wdarcia się i ścisnęli bolszewików na szerokość 200 metrów. Koło południa nastąpiło drugie natarcie niemieckie na ścisniętego na wąskiej przestrzeni nieprzyjaciela, który przy tym został całkowicie rozbity. W ogniu ciężkiej i lekkiej broni niemieckiej piechoty znalazła śmierć przeważna część atakujących. Po zakończeniu walki setki zabitych bolszewików leżało na przedpolu przed stanowiskami niemieckimi grenadierów. Rzeszka obydwóch sowieckich batalionów, składająca się z dziesięciu oficerów i 38 żołnierzy, dostała się do niewoli. Zdobytą przy tym 32 karabiny maszynowe, pięć karabinów przeciwzołgowych, trzy miotacze płomieni i wiele karabinów automatycznych. Przy tych ciężkich stratach nieprzyjacielskich straty własne były bardzo nieznaczne.

## Linia polityczna Bułgarii

Kontrybucje polityki króla Borysa

SOFIA. Polityka zagraniczna Bułgarii podlegała w ciągu ostatnich dziesięciu lat w tak znacznej mierze wpływowi zmarłego króla Borysa, że właściwość charakteru tego wybitnego polityka będą niewątpliwie dalej żyły w radzie regencyjnej. To znaczy, że Bułgaria uprawia nawskroś narodową, zupełnie rozważną politykę utrzymania sił i obrony terytorium.

Pod tymi hasłami odbyło się też posiedzenie bułgarskiego parlamentu. Nie tylko w urzędowym komunikacie w sprawie posiedzenia sobrania, lecz także w osobistych rozmowach przeprowadzonych przez premiera Boschiloffa wyrażona została decyzja odpowiedzialnej warstwy politycznej, by nie ustępować przed żadnym naciskiem terrorystycznym.

Oprócz obrony granic kraju, Bułgaria całą swoją uwagę zwraca na utrzymanie spokoju i porządku w kraju. Temu celowi służy też przedstawiony parlamentowi projekt ustawy o zorganizowaniu specjalnej żandarmerii krajowej. Zadaniem jej jest tłumić w kraju wszelkie ewentualne ruchy anty-

państwowe. Żandarmeria ma składać się ze służby bezpieczeństwa oraz z oddziałów pieszych, konnych i zmotoryzowanych i ma być podporządkowana ministerstwu spraw wewnętrznych. Wszystkie elementy niespokojne, które nie nawrócą się ku państwu, będą jak najsurowiej ścigane. Tego rodzaju polityka może być obecnie tym bardziej zdecydowanie uprawiana, że rząd jeszcze raz wyciągnął swą rękę do pogodzenia się z wszystkimi tymi, którzy dali się politycznie otumanić.

Także ataki terrorystyczne nie mogą wywierać skutku na dłuższą metę. 80 procent ludności bułgarskiej żyje na wsi. Miast jest niewiele. Ewakuacja z terenów zagrożonych bombardowaniem nie sprawia żadnych trudności. Gospodarki wyżywieniowej nie można w żaden sposób zachwiać w tym kraju wieśniaków. Przemysł nie ma znaczenia, ubytek jego nie pociągnie dlatego za sobą katastrofalnych skutków. Stąd jest jasne, że wszelka próba zburzenia porządku w kraju przez bombardowania musi spaść na panewce.

## Popularność komunistycznej literatury w Szwecji

SZTOKHOLM. (DNB). Komunistyczny organ „Ny Dag” komunikuje dumnie o zwiększającym się rozprzestrzenianiu komunistycznych pism, książek, czasopism w Szwecji a zwłaszcza w Sztokholmie. Podczas gdy dawniej była wykupywana tylko niezaczyna część komunistycznych pism, obecnie zdumiewa powszechna chęć kupowania. W ostatnich czterech miesiącach zostało wykupionej komu-

nistycznej literatury tylko w samym Sztokholmie za kwotę 33.000 koron.

GENEWA. (DNB). W Górnym Egipcie rozszerza się w dalszym ciągu malaria, — donosi kairski korespondent „Daily Telegraph”. Rząd egipski stanął wobec bardzo poważnego zagadnienia. Przeciwnie padło ofiarą zarazy w ciągu tej zimy 6000 osób.

## Frontowe miasto Berlin

Najwyższe uznanie szwedzkich dzienników dla wzorowej postawy berlińczyków

SZTOKHOLM. (DNB). Sprawozdania szwedzkich korespondentów z Londynu zgodnie donoszą, że w stolicy Anglii nie wysoko oceniali się sukcesu ostatnich ataków terrorystycznych samolotów brytyjskich na Berlin. Tak więc londyński korespondent gazety „Goeteborgs Posten” podaje, że anglosamerykanie według własnych danych stracili w ostatnim ataku terrorystycznym 197 samolotów, przeważnie czteromotorowych bombowców.

Inne szwedzkie dzienniki, jak np. wielka gazeta sztokholmska popołudniowa „Nya Dagligt Allehanda” wyraziły w najwyższych słowach uznanie dla postawy ludności berlińskiej. Należy jeszcze raz podkreślić, tak donosi komunikat pewnej sztokholmskiej gazety, że berlińczycy podjęli walkę z dużą zacieklnością i rozporządzałymi środkami. W przyszłym wspaniałym dzienniku wojennym Berlina umieszczono

ne będą czyny, jakich dokonały kobiety i mężczyźni bez względu na swe osobiste bezpieczeństwo. Będzie tam również rozdział o tych kobietach i mężczyznach, którzy dokonali więcej niż przewidywały te paragrafy i zasłużyli na najwyższe odznaczenia wojenne. Szwedzki komunikat kończy sprawozdanie zdaniem: „Życie we frontowym mieście Berlinie płynie w dalszym ciągu”.

Również berlińscy korespondenci duńskich dzienników gloryfikują wzorową postawę ludności. Gazeta „Faedrelandet” porównuje stolice Rzeszy z ogromnym statkiem wojennym, który odiera ciężkie ataki piratów powietrznych. Piraci oddekonowali wszelkich wysiłków, żeby zniszczyć okręt i jego załogę, ale mimo to okręt ten płynie i nie ma żadnych widoków, że on zatoni. Gazeta „Berlingske Tidende” w swoim sprawozdaniu z Berlina oznajmia, że karność weszła berlińczykom w krew.

## Niemieckie zwycięstwo — albo bolszewizm w całej Europie!

PARYŻ. Nowo mianowany minister propagandy Philipp Henriot oświadczył przed licznym audytoryum w Lille, że, jeżeli nie nastąpi zwycięstwo niemieckie, to bolszewizm dotrze wszędzie. Jako dowód na to przytoczył Henriot obecny stan w Afryce Północnej. Stalin, oświadczył on, dziś dowodzi i jeżeli Anglo-Amerykanie stworzą w przyszłości drugi front,

to na żądanie Moskwy. Niewątpliwie Anglo-Amerykanie podzielą się francuskimi posiadłościami kolonialnymi jeszcze przed zakończeniem wojny.

Jeśli chodzi o stawiane dla Francji wymagania ofiar, Henriot oświadczył, że w porównaniu z wielkością ofiar na polach walk, ofiary Francji są stosunkowo nieduże.

## Gangsterzy powietrzni zniszczyli katedrę w Ferrarze

MEDIOLAN. Podczas terrorystycznego ataku na miasto Ferrara w poniedziałek, który skierowany był przede wszystkim na główną arterię komunikacyjną śródmieścia, został tra-

fiony bombą historyczny budynek katedry. Także kilka innych starych i zabytkowych kościołów, cmentarzy, szpitali oraz liczne domy mieszkalne zostały zburzone.

## Indyjski kongres związków robotniczych protestuje przeciw pracy kobiet w kopalniach

GENEWA. (DNB). Jak donosi Reuter: — Rada Generalna Wszchindyjskiego Kongresu Związków Robotniczych uchwaliła w środę jednogłośnie rezolucję, w której protestuje się

przeciw zatrudnieniu kobiet w kopalniach. To zarządzenie rządu jest „w zasadzie cofnięciem się wstecz”. Jest ono także naruszeniem międzynarodowych umów.

## Nowa fala drożyzny w USA

Prawdopodobnie Roosevelt natopka obecnie w Kongresie na maty opór przeciw swojej polityce subwencji, — komunikuje nowojorski korespondent pisma „Manchester Guardian”. Członkowie Kongresu są mianowicie silnie zaniepokojeni zwyżką cen. Według poczynionych zestawień wzrosły ceny w USA tylko w 1943 r. o 45 do 50% podczas gdy według wydanych urzędowych zestawień z Waszyngtonu odnośnie kosztów utrzymania podaje się wzrost drożyzny o 43,5% za czas od 1941 r.

Podniesienie się kosztów utrzymania jest istotnie wyższe, aniżeliby tego chciały urzędowe czynniki Stanów Zjednoczonych. Skoro wszystkie państwowe sposoby zmierzające do stabilizacji cen zawiodły, spodziewają się, że dzięki polityce subwencji, skierowanej przede wszystkim w dziedzinie artyku-

łów spożywczych, będzie można zahamować wzrost cen. „New York Times” komunikuje, że koła rolnicze widocznie troszczą się podniesieniem cen na produkty rolnicze. Ta haussa przybrała obecnie tempo, jakie można było zaobserwować w latach 1918—1920. Dwa lata później przyszło do ogólnego załamania się na rynku produktów rolniczych. Te dawne przykre rezultaty są dla amerykańskiego rolnictwa jeszcze odstraszącym wspomnieniem.

SZTOKHOLM. (DNB). Amerykański korespondent donosi z Włoch, że 99 lotnicza dywizja, całkowicie składająca się z murzynów, stanowi część składową 12 lotniczego korpusu, który wykonuje ochronę powietrzną przyczółka lądowego na południe od Rzymu.

# Anglia w roli moskiewskiego naganiacza

Po polsce kolej na Finlandję. Karygodne mrzonki o wtargnięciu bolszewików do Skandynawii

SZTOKHOLM. — Ustążność Churchilla wobec Stalina nie ogranicza się do presji wywieranej przez ten polski emigrant w Londynie celem napędzenia ich, jak przedtem Czechów, w objęcia Moskwy. Prasa angielska rozszerza obecnie ten werbunek na rzecz bolszewików na Finlandję, mając jednocześnie czelność wysuwania Anglii w charakterze „pośrednika” między Finami a bolszewikami, jakkolwiek na praktycznym przykładzie Polski jasnym jest, że należałoby rozumieć pod tego rodzaju pośrednictwem. Akcentuje się przez to w tonie wybitnie terrorystycznym, że Finlandja musi poddać się bez ostrzeżeń, stając się terenem przypadkowym czerwonej armii przeciw Skandynawii.

Chociaż wojska bolszewickie są jeszcze daleko od granic Finlandii, nie przeszkadza to jednak „Sunday Times” twierdzić, że sytuacja Finlandii „stała się niebezpieczną” i że Finowie zmuszeni są zdać się na łaskę i niełaskę bolszewików.

„Jakieby warunki nie były przyznane przez Związek Sowiecki — czytamy w tym piśmie — muszą one w każdym razie przewidywać możliwość wykorzystania terenu fińskiego na czas trwania wojny. Armioni bolszewickim byłoby wówczas ułatwione i zadanie wtargnięcia do Norwegii od północy”. W tym

sensie Brytyjczycy pobudzili „ministra spraw zagranicznych” emigrantów norweskich do chłobitnych pod adresem Moskwy oświadczeń, wynoszących pod niebiosą Związek Sowiecki jako „najważniejszy punkt oparcia dla pokojowego porządku świata”.

W wypadku Finlandii sprawy przedstawiają się analogicznie jak i w wypadku Polski. I w sto sunku do Finlandii Churchill i Roosevelt postawili Stalinowi w Teheranie wolną rękę działania. Nie liczyli się oni tylko z tym, że bolszewicy tak prędko będą nastawać na spełnienie brytyjsko-amerykańskich ustępstw. W sprawie polskiej Stalin dał im znów wyraźnie do zrozumienia, że nie pozwoli na żadne wykryty. Jeszcze w czasie trwania pozbawionej praktycznego znaczenia dyskusji na temat Polski, bolszewickie agendy propagandy otrzymały polecenie wystąpienia przeciw Finlandii.

W pierwszej linii rozgłoszenie w Leningradzie i Moskwie zainicjowały codzienne wściekłe wypadki przeciw Finlandii, które w końcu przeistoczyły się w prawdziwie huraganowy ogień oszczerstw i zniewag. Akcja ta osiągnęła swój punkt kulminacyjny w następującym oświadczeniu rozgłoszonym w Moskwie: „Gdy wojska moskiewskie wpadną do Karelii, Moskwa nie

będzie się oglądała na żadne oferty pośredniczenia z trzeciej strony”. Między tym zamiarem a jego urzeczywistnieniem w każdym razie ma głos fińska i niemiecka siła zbrojna. Stąd wynika też, że właśnie tylko na siłach zbrojnych polegać mogą narody europejskie, a nie na pustych przyrzeczeniach i zapewnieniach w rodzaju karty atlantyckiej. Co się tyczy roli Stanów Zjednoczonych w sprawie rozważanej, nakreślona ona została oświadczeniem, jakie złożył przed swoim odjazdem amerykański chargé d'affaires w Helsinkach Mc Clintock, przeniesiony później do amerykańskiego poselstwa w Sztokholmie: „Teraz jest wojna, a w czasie wojny każda nacja musi myśleć przede wszystkim o sobie. Dlatego też Stany Zjednoczone muszą na samprzód dbać o to, jak pokonać swoje własne trudności i jak skończyć ze swymi obywatelami”. Od Stanów Zjednoczonych nie mogłaby więc Finlandia nic innego oczekiwać poza tym co stało się udziałem Polski, zaś stanowisko Anglii zostało znów z całą wyrazistością otworzone przez „Sunday Times”.

Brytyjczycy wprost nawet starają się zapewnić bolszewikom, że Anglia ani może ani też chce stwarzać dla nich jakiegokolwiek trudności. „Observer”

zauważa zatem zimno do sprawy polskiej: „Zdolność działania Związku Sowieckiego według swego upodobania musi być zafiksowana jako fakt. Anglia nie może i nie powinna podejmować się takich środków i akcji, którym brak na siłę i moralnej zasadności”. Stąd pismo wyciąga słuszny wniosek: „Oświadczenia moskiewskie i teherańskie nie są warte więcej niż papier, na którym zostały wyłożone”.

Pasuje więc w zupełności do ogólnego tła zaimprovizowane przez czeskich emigrantów w Londynie uczczenie pamięci Lenina, który przed dwudziestu laty zmarł na syfils. Na tej uroczystości obecne były wszystkie miarodajne osobistości z kłiki Benesa, demonstrując w ten sposób przed całym światem, do czego zmierzał Benes z swym paktem moskiewskim — do bolszewizacji wysłanego przezeń państwa czeskiego. Znamienne jest też wiadomość ze Sztokholmu, że bolszewicy w swoich wystąpieniach przeciw Polakom w Londynie chcą skompromitować polskiego „ministra spraw zagranicznych” Romera, ogłaszając dokumenty, pochodzące z tych czasów, kiedy Romer, jako ambasador w Japonii popierał japońsko-polską współpracę przeciw Moskwie.

(„Völkischer Beobachter”).

# Strzał w kark

Jeżeli w sporze polsko-sowieckim Moskwa powołuje się na wynik „wyborów” w okupowanej Polsce Wschodniej, to niewątpliwie liczy ona na to, że mimo wszystko Anglo-Amerykanie nie zdają sobie sprawy w jaki sposób bolszewicy przeprowadzili te „wybory”.

W „Gońcu Codziennym” z dnia 23. I. ukazała się wiadomość, że tygodnik angielski „New Statesman and Nation” przyznaje Sowietom całkowitą słuszność w ich pretensjach do ziem polskich.

Jak z powyższego widać, rzeczywiście istnieją w Anglii odpowiedzialni ludzie, którzy nie mają pojęcia o tem, że bolszewickie wybory w Polsce — to był strzał w kark najświętszego prawa międzynarodowego, i że następnie strzały, które odbyły się w Katyniu, były kierowane tą samą logiką i tym samym poczuciem prawa. Nie mam zamiaru ani możliwości opisywać tych wszystkich okoliczności, które towarzyszyły „wyborom”, uważam jednak za rzecz konieczną, by prasa przypomniała najbardziej istotne momenty, które były motorem i osi wyborów. Na zajętych przez armję sowiecką polskich terenach i w krajach nadbałtyckich bolszewicy wprowadzili stan tak nieludzkiego bezprawia, że jego dzikość i nie samowitość przechodzi wszelkie wyobrażenia jakie Zachód może mieć o bezprawiu.

Któż zdoła opisać ludzkie przeżycia, gdy po nocach jeździł autem, zatrzymywany się przed różnymi domami a gepiści wyciągali z mieszkań ludzi wraz z całymi rodzinami i wieźli ich

niewiadomo dokąd i dlaczego. Nie było żadnej instytucji ani władzy, do której można było odwołać lub przynajmniej zapytać czy nie zaszła jakaś pomyłka.

Ludzie nie wiedzieli za co mają im cierpieć i czego od nich chcą.

Uzucie beznadziejnego położenia i rozpaczliwego zdumienia, że człowiek człowieka może do tego stopnia pozbawić wszelkich praw ludzkich — ogarnęło wszystkich. W kraju zapanował stan, jaki istnieje w lesie, podczas zorganizowanego polowania na zwierzyne.

W tych warunkach bolszewicy zarządzili „wybory” do „parlamentu ludowego”.

Na dokumencie każdego głosującego były stawiane specjalne pieczętki.

Bolszewicy zrobili wszystko, żeby nikt nie wątpił, że nie głosować, to znaczy zginąć wraz z całą rodziną bez pożytku dla swego narodu.

Mimo to jednak jeszcze nie byli pewni siebie, ponieważ ani słówkiem nie wspomnieli o tem, jakie zadania mają mieć do spełnienia wybrani posłowie.

Tymczasem mieszkańcy Polski i krajów nadbałtyckich wychowani na zachodniej kulturze, jasno zdawali sobie sprawę, że w państwie, gdzie panuje tak absolutne i dzikie bezprawie, wszelkie czynności obywatela nie mogą mieć żadnego znaczenia prawnego.

To też ludzie szli i głosowali z chęcią i z wybuchami śmiechu.

Oto jest podstawa prawna sowieckich pretensji?

Franciszek Nowogodów

# Chce łowić ryby w mętnej wodzie

Churchill pobudza nerwowość w Anglii

LIZBONA. Ostatnia porażka, jaką ponieśli konserwatyści w wyborach dodatkowych do izby gmin w Skipton skłoniła Churchilla do osobistego zaangażowania się z podwójną energią w przypaających obecnie wyborach w Brighton, gdzie tym razem wystawiono kandydata nie zawisłego przeciwko konserwatyście. Churchill napisał „otwarte listy”, opublikowane przez Downing Street. Z tekstu, który ostro atakuje niezawisłego kontr kandydata wynika, że Churchill nadzwyczaj obawia się, że nowe niepowodzenie wywoła wrócenie wrogich rządowi nastrojów wśród narodu brytyjskiego. Churchill zaklina mieszkańców okręgu wyborczego w błagalnych wprost słowach, by nie zapominali o tym, że w tak ciężkich czasach, jak obecne, potrzeba zgody.

Również i tę okazję wykorzystuje premie brytyjski do jak największego spotęgowania powszechnego zdenerwowania, ponieważ spodziewa się, że w ten sposób wzmocni swoją pozycję. Pównocześnie zwraca on uwagę Anglików, do których jako do całości skierowany jest również ów propagandowo-przedwyborczy list, że przyszłe wydarzenia nie pozostaną w tyle poza atakami lotniczymi na Anglię i „groźną wówczas inwazją” — jest to zapowiedź, która rzeczywiście może sprawić zamęt w umysłach Bryt. jczyków, ponieważ brzmienie jej nie jest zbyt radosne. Lecz Churchill wie dobrze, że w tym momencie nie wolno mu uprawiać polityki złudzeń. Zmuszony przez bolszewików do poważnego w końcu traktowania od lat przewlekającego się tak zwanego „drugiego frontu” widzi Churchill momenty niebezpieczeństwa, jakie mogłyby powstać dla samej akcji, jeżeliby naród angielski przez wyrażone odwrócenie się od konserwatywnego kierownictwa okazał swój sceptycyzm wobec zamierzeń i metod Churchilla.

Tradycyjną oporność względem wszelkich zagadnień społecznych, cechującą stałe partię konserwatywną, przy czym Churchill nie stanowi wcale wyjątku, wykorzystają częściowo ze znacznym powodzeniem angielskie partie odczepienie, zwłaszcza partia commonwealth. Również osłabło znowu niezadowolone, nurtujące dzisiaj w szerokiej masach angielskich, prowadziło jak wiadomo do założenia jeszcze jednej partii.

# Czołgi i obrona przeciwczołgowa

Na temat „Czołgi i obrona przeciwczołgowa” wypowiada się znany jako autor wojskowy generał artylerii Paul Hasse. Najpierw zaznacza on, że czołgi niemieckie na początku wojny były jeszcze małe, uzbrojone w dwa lub jeden karabin maszynowy i jedną 2-centymetrową armatkę, posiadały obsługę składającą się z dwóch lub trzech żołnierzy, lecz odznaczały się znaczną szybkością 40 do 50 kilometrów. Mimo to niemiecka broń pancerna wykazała wyraźną przewagę nad czołgami francuskimi, chociaż były one znacznie cięższe i znacznie mocniej uzbrojone. Przewaga tkwiła w taktyce broni pancernej i jej

Ta tak zwana „partia demokratyczna” rozwija żywą działalność propagandową. Jak wszystkie podobne próby, złamanie ram wielkich partii, tak też i ta najnowsza próba opiera się o program socjalny. Major Clark, przywódca partii domaga się ograniczenia dochodów do maksymalnej sumy 2500 funtów rocznie.

W każdym razie Churchill odłam ten traktuje na tyle poważnie, że stanowią zwrócić

się z przekonującym apelem do ludności. Wagą osobistego wpływu stara się on przeszkodzić dalszej porażce partii konserwatywnej. I ten fakt należy do wymownych symptomów brytyjskiego kryzysu socjalnego i kryzysu zaufania, który to kryzys nie przybrał jeszcze wprawdzie jednolitego kierunku, lecz zaznacza się w rozmaitych przejawach życia politycznego.

# Żydowskie wpływy w Szwajcarii

SZTOKHOLM. (DNB). Gazeta „Folkets Dagblad” omawia w swym własnym komunikacie z Genewy kwestię żydowską w Szwajcarii, w której przejawia się szkodliwa dla narodu postawa żydów. Szczególnie podkreśla się, że żydzi opamiewali wolnościowość, sfery wystawione, finanse i handel i że komunizm szwajcarski silnie

nie podnosi głowę. Zaznacza się, że ludność szwajcarska nie jest na ogół nastawiona żydowsko. Na zakończenie stwierdza się, że żydowskie wpływy w Szwajcarii wyrażają sympatyzującą i komunistyczną, który znaczącej tam wzrost. aniżeli to można zauważyć z daleka.

Chcesz mieć światła elektryczne — oszczędzaj je!

# Londyn niezadowolony z rezultatów na włoskim froncie

SZTOKHOLM. (DNB). W ramach londyńskiego komunikatu własnego w piśmie „Nya Dagligt Allehanda”, omawiającego walki we Włoszech, wykazuje się, że niemieckie ataki lotnicze na przyczółek na południe od Rzymu są częściej aniżeli w walkach pod Salerno. Z powodu codziennego huk artylerii angielskich okrętów wojennych na się wrazenie, że Niemcy dysponują dużą ilością dział nad-

brzożnych. Angielscy korespondenci muszą stwierdzić, że sam teren nie jest winien temu, że alianci stoją na miejscu. Tak pisze korespondent „Daily Telegraph” między innymi, że bezsilność alianców, wykorzystania momentu zaokoczenia, okazała się w stu procentach, i że w wojskowych komentarzach uwidacznia się wyraźnie niezadowolone z przebiegu walk pod Nettuno.

# Gwałtowna walka na indyjsko-burmańskiej granicy

TOKIO. (DNB). Jak podaje komunikat frontowy z Burmy, doszło 26 stycznia na najdalej wysuniętym północnym cyplu Burmy do gwałtownej walki z pewnym większym oddziałem nieprzyjaciel-

skim, który usiłował z indyjskiego terenu wdrzeć się w teren Burmy. Nieprzyjacieli stracił ponad 200 zabitych. Japońskie straty wykazują się 60 zabitymi.

# Żydzi w armii brytyjskiej

SZTOKHOLM. (DNB). Minister wojny Grigg podał w Izbie Gmin na zapytanie do wiadomości, że w angielskiej armii i w miejscowych garnizonach na Środkowym Wschodzie znajduje się 400.000 żydów.

Żydzi więc omijają jeszcze ciągle służbę liniową. Ograniczają się oni w dalszym ciągu do wyciągania z wojny korzyści.

# Zawiła karta atlantycka

ANKARA. Turecki poseł Sadak udowodnił w dzienniku „Akscham”, że karta atlantycka jest bardziej zawiła i niejasna, niż 14 punktów Wilsona. Nie można rozpoznać żadnej różnicy między reprezentantami aliantów co do zamierzonego porządku świata. Genevańska Liga, która była rezultatem trosk

pokojowych, stała się Hellywood'em polityki. Nowa wojna światowa wybuchła, ponieważ wielkie mocarstwa były ongi niedostatecznie mądre, aby zaspokoić Niemcy i aby je honorować w swojej współpracy z pokojowo usposobionymi narodami.

# Tureckie miasto zburzone wskutek trzęsienia ziemi

JENA. Niemiecki zakład seismograficzny w Jenie zanotował dnia 1 lutego, o g. 2. 4 min. 26 sek. 41 bardzo silne trzęsienie ziemi. Odległość ogniska trzęsienia wynosiła równo 2100 km, znajdowało się ono w Anadolii. Trzęsienie ziemi, które trwało

50 sekund, zniszczyło tureckie miasto Gerebe, liczące 25000 mieszkańców. Wstrząsy ziemi odczuło w całej Turcji. Nieznana jest jeszcze liczba ofiar katastrofy. Połączenie dróg między obserwatorium w Kaniak i Stambulem są przerwane



# Wiadomości z dnia

**4 Luty.**

**WYSTAWA SZTUKI W WILNIE.** W połowie lutego b. r. w lokalu Muzeum Sztuki w Wilnie zostanie otwarta wystawa sztuki malarzkiej. Projektowana wystawa wzbudziła zainteresowanie w szerokich rzeszach społeczeństwa wileńskiego.

**PROTOKOŁY.** W dniu 1-go lutego funkcjonariusze policji zatrzymali trzy osoby będące w stanie nietrzeźwym. Ponadto w tym samym dniu za podwyższenie cen spisano 4 protokoły i 16 osób ukarano grzywną na miejscu. Za nielegalny handel samogonem zatrzymano jedną osobę.

**AUTO PRZEJECHAŁO CHŁOPCA.** W poniedziałek o godzinie 12 na Zielonym Moście (od

strony ulicy Kalwaryjskiej) auto przejechało chłopca lat 10-ciu. Ofiarę wypadku przewieziono do wojskowego szpitala przy ul. Wilkomierskiej. (K)

**NIE POMOGŁY ZARZĄDZENIA.** Pomimo surowych kar, ludność miasta Wilna nie zbyt wzięła do serca rozporządzenie o sankcjach w stosunku do ludzi będących w stanie nietrzeźwym.

W miesiącu styczniu b. r. policja zatrzymała 40 osób, zostali oni skierowani do obozu pracy przymusowej, na dłuższy okres czasu. Często się zdarza, że zamknięci do obozu pracy jest jedynym żywicielem licznej rodziny i tak lekkomyślny czyn godzi w jego własną rodzinę. Dlatego też apelujemy, żeby amatorzy napojów wysokochłonnych, zważając na czas wojenny, spożywali mniejsze ilości alkoholu. Zaoszczędzi to im i ich rodzinom dużo przykrości. (K)

**Kartki na 26 o rps za ow. zacyjny**

Kartki żywnościowe i na mleko na 26-ty okres aprowizacyjny (od 7 lutego do 6 marca 1944 r.), będą wydawane mieszkańcom miasta od 4-go do 10-go lutego w porządku alfabetycznym.

Urzędy i przedsiębiorstwa otrzymają kartki w dniu 5-go lutego na podstawie przedłożonych w należnym czasie list w rejonowych punktach rozdzielczych.

W dniu 4-go b. m. otrzymają kartki te osoby, których nazwiska zaczynają się na litery: A, B, C, C,

**Swym Rodzicom po dwóch latach rozstania**

Tam w Wileńskiej mej krainie pośród wzgórz, Tam gdzie modra Wilja płynie pośród zbóż, Tam gdzie bory szumią swych praocjów pieśń — Tam jest kraj mój miły, tam jest moja wieś. Tam gdzie ojciec, stara matka, siostra, brat, Tam gdzie stoi moja chatka od stu lat, Gdzie piwonie kwitną poprzez cały rok, Tam jest mój zakątek, tam dziś śię mój wzrok.

Dziś Ponary i Barczuki, Czarny Bór, W których cieniu cicho stoi pański dwór I włoszeczki ciche z długim rzędem chat, Wszystkie dziś to widzę z mch dziecięcych lat. Dziś dwa lata już przemija od tych pór, Gdym rozwiła swoje skrzydła z lotem chmur By za słońcem złotym, chyżo płynąć w dal Mimo iż mi było mej krainy żal. Helena Sienkiewiczówna.

D, E i E. 5-go na litery: F, G, H, I, J, K, L, M, N, O i P. 8-go — R, S, S i T. 9-go — U, V, W, Z i Z. W dniu 10-go będą wydawane kartki wszystkim tym osobom, które w oznaczonym terminie z ważnych powodów nie mogły otrzymać swoich kart żywnościowych i na mleko.

Wszystkie urzędy i przedsiębiorstwa oraz punkty wydawania kart wyliczają się w zakresie wydanych kartek żywn. i na mleko w dniu 11-go lutego.

Po upływie tego terminu, stałym mieszkańcom miasta kartki żywn. nie będą wydawane.

Warunki otrzymania kart żywn. i na mleko, jak i w miesiącu ub. Podczas przygotowania, kontroli list złożonych przez urzędy i przedsiębiorstwa, oraz podczas rozdawania kart (od dnia 2—12 lutego włącznie) nie będzie się w rejonowych punktach rozdzielczych załatwiała interesantów. (K)

**KINA**

**„Stare serce — znowu młode“**

**CASINO** „Dziś 47, tel. 6-77 (Wielka)

**„PREMIERA“**

**„ADRA“** „Dziś 33, tel. 10-37 (Wielka)

**„UCIWE KŁAMSTWO“**

**MUZ** „Dziś 8, tel. 6-62 (Nowogródzka)

**„ANNELIE“**

**AUSZRA** „Dziś 54, tel. 10-7 (Zawalna)

**„Wesele na Niedźwiedzim Dworze“**

**„GAŻYNA“** w N. Wilejce.

**„LA HABANERA“**

**TEATR-REWIA**

w lokalu kina „MUZA“

**Nowogródzka 8**

**od dnia 1-go lutego r. b. PREMIERA!**

**„Przez dziurkę od klucza“**

przy udziale wybitnych sił z artystycznych oraz całego zespołu teatru „ALI-BABA“.

Reżyseria LASONIA.

Kierownictwo muzyki ZIELEŃSKIEGO.

Dekoracje A. OJNA.

Seanse: 1 i 2 lutego o g. 17 i 19 ej, w dn. powszednie o g. 19-e, w dn. przedświąteczne o g. 17 i 19-ej, w święta o g. 15, 1 i 19-ej.

Przeprzedaż biletów: **Wileńska 16 i Wielka 32.**

**Praca**

DO małej rodziny lekarza w Nowo Wilejce potrzebna pomocnica domowa wynagrodzenie dobre. Informacje Bonifraterska 2-2 lub Nowo-Wilejka Sienkiewicza 6-1. 1160

POMOCNICA domowa, może być dziewczynka lat 15-15 potrzebna od zaraz. Garbarska 18 m. 4.

POTRZEBNA służąca stała lub przy chodząca do niedużej rodziny. Warunki do omówienia. Daukanta 8-2. 1143

**Lokale**

500 RM dam za wskazanie lub odstąpienie 1-2 pokojowego z wygodami wzgl. bez wygód mieszkania z kuchnią. Oferty Basanavičiaus (W. Bohulanka) 20-5. 1216

**Nauka i wychowanie**

A. B. C. Najtaniej i najszybciej konwersacji niemieckiej i lekcje pisania na maszynie (10 palcowy system) Gedimino 4-12

**Lekcje** niemieckiego. Litewskiego i innych języków. Biuro podań i tłumaczeń „Lingua“ Vilniaus (Wileńska) 4-15. 1187

**Z powodu śmierci Naczelnego Dyrektora Kooperatywy „Ruta“**

**JOZEFA GASIUNASA**

wyrazy szczerego współczucia Rodzinie i Krewnym składa

Dyrekcja Wileńskiej Kooperatywy „Ruta“

**z Moczulskich ANNA TUMANISOWA**

po długich i ciężkich cierpieniach, ocalała Sw. Sakramentami, zasnęła w Panu dnia 2.II 1944 r. w wieku lat 70.

Nabożeństwo Żałobne za spokój Jej duszy zostanie odprawione dn. 5.II 44 r. o godz. 9.30 rano w kościele św. Piotra i Pawła. Po Nabożeństwie eksportacja zwłok na cmentarz św. Piotra i Pawła. O czym zawiadamiają Krewnych i Znajomych

Maż, Córki, Synowie, Synowa, Zeb i Wnuki.

**Natalja Ożyńska**

po krótkich i ciężkich cierpieniach, zasnęła w Panu dnia 3.II 44 r.

Wyprowadzenie drogi nam zwłok z domu żałoby ul. Ofiar na 4 m. 3 na cmentarz Rossa odbędzie się dnia 5 lutego o godzinie 2.30 popoł.

Nabożeństwo w kościele św. Jakuba odbędzie się we środę dnia 9 lutego o godz. 9 rano.

O czym zawiadamiają Krewnych, Przyjaciół i Znajomych

Córka, Syn, Synowa i Wnuki.

**WIELKA SALA KONCERTOWA**

Ostrobramska 5

**piątek 4 lutego 1944 r. o godz. 18**

**Koncert Muzyki Niemieckiej**

Biorą udział: Meta i Wini Heuser (fortepian i skrzypce)

Dorothea Grölie (alt)

W programie: Bach, Händel, Schubert, Brahms i Keger.

Cena biletów od 1-0 RM

Bilety do nabycia w kasie teatru Miejskiego od godz. 11 do 3 i od 16 do 18-ej. Po rozpoczęciu koncertu wejście do sali wzbronione.

**ŁOŻECZKO** dziecięce w dobrym stanie, kredens nie duży, papierosnicę srebrną wymienia na opał. Dominiukony 3-5. 1143

**ŁOZKO** na siatce, szafa i ubranie jednodrzwiowa, lustro tremo wymienia na opał. Ogłada od godz. 10 do 2 ul. Algirdo (daw Pilsudskiego) 27 m. 2. 1186

**OLEJARIŃI** mają zamienić na opał. Kupię złote zaplecie do lańcuszka (ewentualnie double) oraz złoty krzyżyk. Dowiedzieć się Pakalnes (Podgórna) 6-3. 1246

**SREBRNE** pantofle Nr. 34 i drewnia ki gobelinowe publicki na futerku Nr. 37-38 zamienię na opał. Ignacię 8-34. 1220

**TYTON** na cienie włókna do giliz ma szynowo kraje szybko i na poczekaniu. Gedimino (d. Mickiewicza) 44-19 II piętro wejście frontowe z pierwszego dziedzińca. 1272

W dniu 26. I. 44 r. na dworcu w Trokach zgubiono 2 pary kaloszy. Proszę o łaskawy zwrot za wynagrodzeniem ul. Zgoda 24-1. 1261

**WAGI** stołowe (20 kg.) zamienię na opał. Vilniaus 17/19 m. 19. 1260

**WEZMĘ** lekcje gry na akordeonie zapłacić dobrze. Proszę kierować swe oferty do adm. „Gońca“ pod „Akordeon“ 1252

**SUKIENKĘ** wełnianą, kupon wełniany na sukienkę, podszewka czarna, komoda, zamienię na 2 opony srebrnego lisa, spodniczkę damską, okrągły stół orzech, takowe mogę kupić zaraz. Skopo (Skopówka) 6-11. 1146

**ZIDOLECZNICTWO** chorób przewodu pokarmowego od 3 pp. do 7 w Gedymina (d. Mickiewicza) 39-4.

**Dr. Med. GUSTAW MARKIEWICZ**

Choroby skórne, weneryczne. Gedimino (d. Mickiewicza) 1-14. Tel. 897 od godz. 8-13 i od 15-19.

**Dr. ORŁOWSKI ROMUALD**

choroby przewodu pokarmowego I serca od 7 do 10 rano i od 3 pp. do 7 pp. Gedymina (d. Mickiewicza) 39 m. 4

**Dr. Med. JANINA PIOTROWICZ-JURCZENKOWA**

Choroby skórne, weneryczne, kobiece. Przyjmuje od g. 11-13 i 15-17. Joggalos (dąglonowska) 16-4.

**Dr. Med. WIKTOR PIESKOW**

Choroby nerwowe i wewnętrzne. Uosto (Portowa) 3 m. 2. Ordynuje od 12-14 i 16-17

**Dr. PIWECI ALEKSANDER**

Choroby wewnętrzne. Pilies (Zamkowa) 12-1. Poniedziałki, środy, piątki od godz. 12-15, wtorki, czwartki, soboty od g. 12-18.

**Dr. K. SOKOŁOWSKI**

Choroby skórne i weneryczne. Przyjmuje od g. 8 do 12 i od g. 5 do 7 wiecz. Vilniaus (d. Wileńska) 30 m. 14.

**Gabinet Rentgenowski Dr. Med. A. SMIGIELSKA**

Pilies (d. Zamkowa) 8 m. 9. Od godziny 9-18.

**Dr. M. JADWIGA ANFOROWICZ**

Choroby skórne, weneryczne, kobiece. Pilies (Zamkowa) 3-8. Przyjmuje od godz. 8-16. 18-19.

**Dr. FUNDOWICZ STEFAN**

Choroby nerwowe i wewnętrzne. Sv. Jakuba (Sw. Jakuba) 10-2. Przyjmuje od g. 14 do 18.

**Dr. Med. KUDREWICZ ZYGMUNT**

Specj. weneryczne i skórne choroby. Przyjmuje w godz. 8-13 i 15-20 Pilies (Zamkowa) 15 m. 2

**Dr. T. KUNICKI**

Choroby wewnętrzne i kobiece (ginekologia i akuszeria). Przyjmuje od godz. 8-19 i 5. Vilniaus Wileńska 6-6.

**Dr. Med. KAZIMIERZ LUKIEWICZ**

Specj. choroby skórne i weneryczne. Vilniaus (Wileńska) 28 m. 32. Podwórze II, przyjmuje od g. 10-12 i 14-17.

**Dr. Med. W. MORAWSKI**

st. asystent kliniki U. S. B. choroby skóry, weneryczne, płciowe. Przyjmuje kasowych i prywatnych Sv. Mykolo (Sw. Michalski) 6 m. 1. Od g. 9-13 i 16-18.

**Z powodu śmierci Naczelnego Dyrektora Kooperatywy „Ruta“**

**JOZEFA GASIUNASA**

wyrazy szczerego współczucia Rodzinie i Krewnym składa

Komisja Rewizyjna Wileńskiej Kooperatywy „Ruta“

**z Moczulskich ANNA TUMANISOWA**

zmarła dnia 2 lutego 1944 r. przeżywszy lat 70.

Nabożeństwo Żałobne za spokój Jej duszy zostanie odprawione dn. 5.II 44 r. w kościele św. Piotra i Pawła o godzinie 9.30 rano, poczym nastąpi pogrzeb na cmentarz św. Piotra i Pawła. O czym zawiadamia

Maż, Ojciec i Siostra.

**Michał Popiel**

Adwokat

po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony Sw. Sakramentami, zmarł dnia 2.II 1944 r. w wieku lat 45.

Msza Święta za spokój Jego duszy odprawiona zostanie dn. 5.II b. r. w kościele św. Jana o godz. 9 rano. Pogrzeb w kościele św. Jana nastąpi tegoż dnia o godz. 2.0 na cmentarz oo-Bernardynski. O czym zawiadamia pograżona w głębokim smutku

Zona.

**Różne**

**BUCHALTERIA.** Zaprowadzanie księgowości i dostawianie do wyemogów ustawowych. Sporządzanie bilansów pod kierownictwem dypl. ekonomisty-buchaltera. Podania w sprawach podatkowych. Biuro HPB, Garbarska 1 m. 26 (róg Gedimino na front. I piętro) tel. 18-86. 1144

**BIAŁEJ** wełny 1 kg. Jesieniy piasz czyk na 6-8 lat dziecku oraz zimowy na 2 lata, zamienię na opał lub coś z ubrania. Dauksos (Piwna) 2-11 wejście z frontu. 1284

**BALONOWY** rower sportowy f-my „Jarząbek“ na biegach, zamienię na opał. Vokleciū (Niemiecka) 17. Elektro-warsztat.

**DNIA 25. I. 44 r.** przybiłak się plesiersz jasno brązo wa, wzrost 40 cm, ze zwykłą obróża. Sierść duża. Odebrać Naugarduko (Nowogródzka) 10 m. 12. Po 3 dniach uważam za własność. 1254

**MUTERKO** komplet na 1 lat dziecko zamienię na opał. Dauksos (Piwna) 2-11 wejście z frontu. 1205

**KUPIĘ** lub zamienię na drzewo: 2 zastony na okna wymiar 2,50x3 mtr, biały serwis do kawy, serwis do obiadu oraz komplet noży, widelców i łyżek. Proponuję składać: ul. Algirdo (Pilsudskiego) 24 m. 2.

**KUPIĘ** natchemniast koźnier skunksowy, 2 opony srebrnego lisa, komplet bielizny marki „Becker“, Skapo (Skopówka) 6-11. 1145

**KUPIĘ** każdą ilość celulozid, kolor bez różnicy, wymiar: od półtora do 3 mm. Zgłoszenia do Adm. „Gońca“ sub „celulozid“

**KUPIĘ** betoniarę 250 - 350 litr., walec drogowy parowy, kolejkę wiskotorową 60 mm, z-wagonecikami (tor długości 1-3 km). Stan dobry. Blizsze informacje Niemiecka 2, Zakład B. Targowskiego. 913

**MONETY** stare kupujemy godz 11-15-ta antykwariat Radvilaitė (Królowska) 1 róg Zamko wej.

**Dr. Med. KAZIMIERZ LUKIEWICZ**

Specj. choroby skórne i weneryczne. Vilniaus (Wileńska) 28 m. 32. Podwórze II, przyjmuje od g. 10-12 i 14-17.

**Dr. Med. W. MORAWSKI**

st. asystent kliniki U. S. B. choroby skóry, weneryczne, płciowe. Przyjmuje kasowych i prywatnych Sv. Mykolo (Sw. Michalski) 6 m. 1. Od g. 9-13 i 16-18.

**Wyrazy głębokiego współczucia z powo u zgonu**

**JOZEFA GASIUNASA**

Naczelnego Dyrektora „Ruty“ składają Rodzinie

Pracownicy i Robotnicy Warsztatów „Ruty“

**w czwartą bolesną rocznicę śmierci**

**ANNY ŚLIWOWSKIEJ**

zostanie odprawione Nabożeństwo Żałobne w kościele św. Stefana o godz. 7 rano dn. 5.II 1944 r. (przy bocznym ołtarzu) na które zaprasza krewnych, Przyjaciół i Znajomych

Grano przez 6 lat

**JAN TURŁOY**

po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony Sw. Sakramentami, zasnął w anu dnia 1.II 1944 r. w wieku lat 49.

Msza Żałobna i eksportacja drogi nam zwłok z kościoła parafialnego na cmentarz parafialny odbędzie się dnia 3.II 44 r. o godz. 9 rano. O czym zawiadamia pograżony w głębokim smutku

Zona, Córka i Syn.